
Kartka z zakrystii

Acha! To o to chodzi!

www.oaza.szczecin.pl/
diakonia-liturgiczna/

Szepnij słówko - ks. Franciszek Blachnicki

Szczęść Boże! 
To już drugi numer naszej gazetki. Należymy do wspólnoty "Ruchu Światło-Życie", czyli popularnej 
"oazy".  Tworzymy  "diakonię liturgiczną", która formuje się do tego, by kochać liturgię i nią żyć 
w codzienności. Jakiś czas temu pojawiła się propozycja, żeby przygotować mini gazetkę, która 

w dużej mierze przeznaczona będzie dla Liturgicznej Służby Ołtarza (LSO). Owoc naszej pracy 
trzymacie aktualnie w rękach. Mamy nadzieję, że  przyczyni się ona do większej świadomości 

liturgicznej. Będziemy chcieli, aby ukazywała się ona co dwa miesiące. Pytajcie o nią Waszych księży.

liturgiczna szafa 
DALMATYKA

Dalmatyka jest szatą własną diakona. 
Przypomina ona z wyglądu kapłański ornat. Jeżeli 

diakon bierze udział w liturgii to w zakrystii należy 
przygotować: albę, stułę i dalmatykę; jednak nie 

ma potrzeby używania dalmatyki, gdy brakuje jej 
w parafii lub gdy liturgia ma charakter mniej 
uroczysty, dlatego czasami widzimy diakona 

ubranego wyłącznie w albę i stułę. Samą stułę 
diakon zakłada na lewe ramię i prowadzi ją 

ukośnie przez piersi do prawego boku i tam ją 
spina (albo wiąże). Czy Wasze parafie posiadają 

na wyposażeniu taki strój?

Więcej informacji na ten temat znajdziesz 
w "Ogólnym wprowadzeniu do Mszału 
rzymskiego" w punktach: 119, 337-340).

"Jeżeli zgromadzenie liturgiczne jest potraktowane poważnie i od strony tych, którzy je 
przygotowują, i tych, którzy w nim uczestniczą, kiedy jest ten wspólny wysiłek, jeżeli zwraca się 

uwagę na każdy szczegół, jeżeli we wszystkim jest ład, porządek, jeżeli u podstaw wszystkiego jest 
jakaś myśl i sens, to wtedy całość staje się pewnym przeżyciem obecności Boga wśród nas".

[fragment z książki pt.: "Liturgia a wspólnota" ks. Franciszka Blachnickiego].

            Savoir-vivre'u w świątyni.
     Tutaj nie obowiązuje żaden kodeks, lecz pewne 
zasady przyzwoitości społecznej. Styl ubierania się 
do świątyni opiera się na tych samych założeniach 
i pełni podobne funkcje co "dress code" 
w biznesie. Chodzi w nim o prostotę i elegancję. 
To rodzice powinni pokazywać dzieciom, jak 
powinno wyglądać się w teatrze, galerii czy w 
świątyni. Sprawdza się wtedy stara, dobra zasada: 
"Czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na 
starość trąci”. To dobre maniery nakazują np. 
 zdejmowanie czapki przez wejściem do 
świątyni przez chłopców i mężczyzn. Warto 
pamiętać także o noszeniu określonej długości 
ubrań w miejscach kultu religijnego, czy 
odpowiednim obuwiu. Dbałość o takie szczegóły 
ukazuje nasz szacunek do miejsca świętego, a po 
drugie jest świetnym sposobem na niezwracanie 
na siebie uwagi i nierozpraszanie innych 
uczestników liturgii (cdn).

Dlaczego tak? Kiedy pochylenie głowy, a kiedy ciała?

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej: 
T. Lencewicz, M.P. Kotas, S. Krzemień, A.D. Porazik, ks. M. Wagner, K.Z. Zawal. Konsultacja liturgiczna: ks. dr Mateusz Pakuła.

Kartka 2 - marzec/kwiecień 2025

Ukłon wyraża uszanowanie i cześć oddawaną osobom lub ich wyobrażeniom. Rozróżnia się: pochylenie głowy 
i pochylenie ciała. Podczas obrzędów wstępnych kapłan i ministranci w procesji do prezbiterium oddają cześć 
ołtarzowi przez głęboki ukłon. Po zakończonej Eucharystii kapłan na znak czci całuje ołtarz, następnie razem 

z ministrantami składa głęboki ukłon w stronę ołtarza. Gest ten czyni się za każdym razem, kiedy przechodzi się 
i odchodzi od ołtarza. Podobnie zachowujemy się przed i po okadzeniu: krzyża, Ewangeliarza, relikwii, paschału, 

celebransa, ludu i obrazów świętych wystawionych do publiczej czci. Kapłan głęboko pochyla się podczas 
wypowiadania niektórych modlitw i słów konsekracji. Ponadto podczas "Wyznania wiary" na słowa:

 "I za sprawą Ducha Świętego" wszyscy uczestniczący w liturgii głęboko się pochylają, a w uroczystości 
Zwiastowania i Narodzenia Pańskiego - przyklękają. Warto pamiętać, że jeśli ze względów zdrowotnych nie 

możemy uklęknąć podczas konsekracji, wykonujemy wtedy głęboki ukłon w momencie, gdy kapłan przyklęka 
przed Świętymi Postaciami. Pochylenie głowy czyni się również, wymawiając razem imiona Trzech Osób 

Boskich, Jezusa, Najświętszej Maryi Panny i świętego, na cześć którego sprawuje się Mszę Świętą (OWMR 275).
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